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Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att införa en vårdgaranti med betydligt kortare tidsgränser, bl.a. 30 dagar för specialistbesök och 30 dagar för behandling/åtgärd för barn och unga med psykisk ohälsa och tillkännager detta för regeringen.
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att stärka patientens rätt att söka vård utanför den egna regionen och tillkännager detta för regeringen.
Motivering
Dagens vårdgaranti innebär 90 dagar till specialistbesök och ytterligare 90 dagar till behandling, vilket kan innebära väntetider på ett halvår. I praktiken fungerar det inte, vårdköerna växer och patienterna bollas runt utan att få vård i tid.
En orsak är själva systemet med 21 regioner som huvudmän. Därför vill Kristdemokraterna att staten ska ta ett större ansvar för vården. Patienter har sedan 2015 rätt att söka öppen specialistvård i andra regioner, men bristande information gör att få utnyttjar denna möjlighet. Dessutom omfattas inte sluten vård, där många av de längsta köerna finns. Den vård som patienten har rätt till måste också erbjudas i praktiken.
För att skapa trygghet och reell tillgång till vård bör vårdgarantin skärpas med betydligt kortare tidsgränser än i dag, till exempel 30 dagar för både specialistbesök och behandling för barn och unga med psykisk ohälsa. Patienterna ska samtidigt ges tydlig information om sina rättigheter att söka vård i andra regioner och inom EU/EES, vilket också skapar ett ökat konkurrenstryck på vården i Sverige.
Regeringen har under senare år tagit steg i rätt riktning genom satsningar på ökad tillgänglighet, tydligare uppdrag för primärvården och en utredning om en skärpt vårdgaranti. Utredningen ska lämna sina förslag senast i maj 2026. Men trots dessa initiativ kvarstår de grundläggande problemen.
En skarpare vårdgaranti, bättre information och ökad nationell samordning är avgörande för att korta köerna och återupprätta förtroendet för svensk sjukvård.
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